Дело № 1-86/2024

24RS0028-01-2023-004607-20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Красноярск 12 февраля 2024 года

Кировский районный суд города Красноярска в составе 

председательствующего судьи Мугако М.Д.,

при секретаре Муллаяновой А.С.,

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Тихоненко С.С.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников – адвокатов Котова К.А., Сафоновой Н.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, регистрации не имеющего, проживавшего 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, холостого, несовершеннолетних детей не имеющего, не трудоустроенного, военнообязанного, судимого приговором Советского районного суда г. Красноярска от 20.12.2016 по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ к 6 годам лишения свободы, освобожденного 04.09.2020 по отбытии срока, по настоящему делу под стражей содержащегося с 24.03.2023, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрирована и проживающей 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, не замужней, имеющей одного ребенка, не трудоустроенной, не военнообязанной, не судимой, под стражей по настоящему делу не содержавшейся, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

В 2023 году в период до 19 марта 2023 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, у неустановленного следствием лица, действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределенным кругом лиц систематических, в течение длительного неопределенного промежутка времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории г. Красноярска. 

В 2023 году в период до 19 марта 2023 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств неустановленное следствием лицо разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории г. Красноярска. 

Согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством программ мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

В 2023 году в период до 19 марта 2023 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленное следствием лицо, реализуя свои преступные намерения, разработав план и механизм совершения преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, определив структуру преступной группы, при неустановленных следствием обстоятельствах, создало с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет виртуальный Интернет-магазин, разместив информацию о реализации наркотических средств, а также о возможности заняться совместной преступной деятельностью в качестве «курьеров» и вовлекло в преступную группу: неустановленных следствием лиц в качестве «менеджеров», то есть лиц, непосредственно вовлекающих участников преступной группы для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств путем внесения залога или предоставления паспортных данных, а также проводящих обучение вновь принятых участников, функции которых неустановленное следствием лицо, возложило на неустановленных следствием лиц, выступающих в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетными записями «24/7 НА СВЯЗИ» @captain_American_999 и «2Support Billioners» @SvyazKV; неустановленное следствием лицо в качестве «куратора», то есть лица, непосредственно координирующего и руководящего действиями участников преступной группы при совершении ими преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также непосредственно совершающего незаконные сбыты наркотических средств покупателям, функции которого неустановленное следствием лицо возложило на неустановленное следствием лицо, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «Андрюха косм» @matrixbnb; иных неустановленных следствием лиц в качестве «оптовых курьеров», «курьеров», то есть лиц, принимающих участие в незаконных сбытах наркотических средств. 

19 марта 2023 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, находясь на территории г. Красноярска, используя программу обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, обратился к неустановленному следствием лицу, выступающему в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» под учетной записью «24/7 НА СВЯЗИ» @captain_American_999, с просьбой заняться совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств в качестве «курьера», на что последнее, действуя согласно возложенных на него преступных обязательств, ответило согласием, сообщив о необходимости предоставления фотографий документа, удостоверяющего личность, а также разъяснило механизм и способ совершения преступлений.

19 марта 2023 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, находясь в г. Красноярске, реализуя свои преступные намерения, по указанию неустановленного следствием лица, выступающего в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетной записью «24/7 НА СВЯЗИ» @captain_American_999, предоставил фотографии своего паспорта, тем самым добровольно вступил в преступную группу – интернет-магазин в качестве «курьера». После чего, 19 марта 2023 года, более точное время следствием не установлено, под руководством неустановленного следствием лица, выступающего в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетной записью «24/7 НА СВЯЗИ» @captain_American_999, ФИО1 прошел обучение по размещению наркотических средств по тайникам. 

Утром 24 марта 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь в г. Красноярске, действуя из корыстных побуждений, в целях увеличения денежного вознаграждения, извлекаемого от совместной с неустановленным следствием лицом, выступающим в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетной записью «Андрюха косм» @matrixbnb, преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, возможного при выполнении большего объема возложенных на него обязанностей «курьера» интернет–магазина, а также с целью конспирации своей преступной деятельности, предложил ФИО2 заняться совместной преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств, выполняя наряду с ним обязанности «курьера» интернет–магазина. ФИО2, преследуя цель незаконного обогащения, действуя из корыстных побуждений с целью извлечения доходов от совместных незаконных сбытов наркотических средств, на предложение ФИО1 ответила согласием.

Подыскав участников преступной группы, неустановленное следствием лицо посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет возложило на себя следующие обязанности:

- обеспечить функционирование преступной деятельности виртуального интернет-магазина; 

- осуществлять контроль и руководство за деятельностью участников преступной группы;

- обеспечивать участников преступной группы предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов наркотическими средствами, в необходимых объемах и наименованиях; 

- распределять между участниками преступной группы доходы, добытые преступным путем.

На «менеджеров» преступной группы – неустановленных следствием лиц, выступающих в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетными записями «24/7 НА СВЯЗИ» @captain_American_999 и «2Support Billioners» @SvyazKV, неустановленное лицо посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет возложило следующие обязанности – с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет подыскивать, вовлекать в совместную преступную деятельность виртуального интернет-магазина его участников, проводить обучение вновь принятых участников.

На «куратора» преступной группы – неустановленное следствием лицо, выступающее в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетной записью «Андрюха косм» @matrixbnb, неустановленное следствием лицо посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет возложило следующие обязанности:

- осуществлять контроль и руководство за преступной деятельностью «оптовых курьеров», «курьеров» преступной группы;

- с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет своевременно сообщать «оптовым курьерам», «курьерам» преступной группы о необходимости извлечения, а в дальнейшем о необходимости помещения наркотических средств в тайники для дальнейших совместных незаконных сбытов;

- контролировать наличие у «оптовых курьеров», «курьеров» преступной группы наркотических средств, предназначенных для дальнейших совместных незаконных сбытов в необходимых объемах и наименований;

- с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совершать непосредственные незаконные сбыты наркотических средств покупателям;

На «оптовых курьеров» преступной группы, неустановленное следствием лицо посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет возложило следующие обязанности:

- своевременно извлекать из указанных «куратором» преступной группы мест наркотические средства, предназначенные для дальнейшей передачи «курьерам» преступной группы с целью последующих совместных незаконных сбытов; 

- незаконно хранить, а также фасовать наркотические средства на массы, предназначенные для дальнейшей передачи «курьерам» преступной группы с целью последующих совместных незаконных сбытов; 

- по указанию «куратора» преступной группы своевременно помещать в тайники наркотические средства, в требуемых объемах для дальнейшей передачи «курьерам» преступной группы, с целью последующих совместных незаконных сбытов, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «куратору». 

На «курьеров» преступной группы, в частности с 19 марта 2023 года на ФИО1, и с 24 марта 2023 года на ФИО2, неустановленное следствием лицо посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет возложило следующие обязанности:

- своевременно извлекать из указанных «куратором» преступной группы мест наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов; 

- незаконно хранить фасованные на части наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов; 

- по указанию «куратора» преступной группы своевременно помещать в тайники разовые дозы наркотических средств, предназначенные для непосредственных незаконных сбытов, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «куратору». 

Таким образом, в 2023 году, в период по 24 марта 2023 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленное следствием лицо, объединившись с неустановленными следствием лицами, выступающими в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетными записями «24/7 НА СВЯЗИ» @captain_American_999, «2Support Billioners» @SvyazKV и «Андрюха косм» @matrixbnb, иными неустановленными следствием лицами, а также ФИО1 и ФИО2 в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием программ мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной им группы и сплоченность ее участников и приступило к реализации намеченного.

В марте 2023 года в период до 08 часов 44 минут 24 марта 2023 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленное следствием лицо, выступающее в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетной записью «Андрюха косм» @matrixbnb, действуя согласно возложенных на себя в преступной группе обязательств, совместно и согласованно с иными неустановленными лицами организовало помещение в тайник на участке местности, имеющем географические координаты 55.98193 92.97643, расположенном в 40 метрах от садового участка № 40 СПК «Рассвет» по адресу: г. Красноярск, Кировский район, ул. Мичурина, д. 75 «Ж», наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 5,7 грамма, о чем в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет 24 марта 2023 года в 08 часов 44 минуты сообщило ФИО1 и ФИО2, указав на необходимость извлечения из указанного тайника наркотического средства с целью последующих совместных незаконных сбытов.

24 марта 2023 года в период времени с 08 часов 44 минут до 13 часов 20 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенной им роли в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыли к указанному неустановленным следствием лицом, выступающим в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетной записью «Андрюха косм» @matrixbnb, месту, где извлекли из тайника на участке местности, имеющем географические координаты 55.98193 92.97643, расположенном в 40 метрах от садового участка № 40 СПК «Рассвет» по адресу: г. Красноярск, Кировский район, ул. Мичурина, д. 75 «Ж», наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 5,7 граммов, которое в дальнейшем ФИО2 незаконно хранила при себе с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы.

24 марта 2023 года в период времени с 13 часов 20 минут до 14 часов 30 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенной им роли «курьеров» в преступной группе, поместили часть наркотического средства каннабис (марихуана), массой 3,32 грамма, в тайники, находящиеся на участках местности, а именно:

- наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,75 грамма, под кирпичом на участке местности, имеющем географические координаты 55.98185 92.97662, расположенном на расстоянии 160 метров от дома по адресу: г. Красноярск, Кировский район, пер. Гаражный, д. 12, в противоположном направлении от ул. Лихачева;

- наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,72 грамма, между досками забора на участке местности, имеющем географические координаты 55.98233 92.97654, расположенном на расстоянии 140 метров от дома по адресу: г. Красноярск, Кировский район, ул. Автомобилистов, д. 6 «А», в противоположном направлении от ул. Лихачева;

- наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 1,01 грамма, внутри трубы, установленной на участке местности, имеющем географические координаты 55.98250 92.97751, расположенном на расстоянии 85 метров от дома по адресу: г. Красноярск, Кировский район, ул. Автомобилистов, д. 6 «А», в противоположном направлении от ул. Лихачева;

- наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,84 грамма, под облицовкой трансформаторной будки на участке местности, имеющем географические координаты 55.98234 92.97821, расположенном на расстоянии 76 метров от дома по адресу: г. Красноярск, Кировский район, ул. Автомобилистов, д. 6 «А», в противоположном направлении от ул. Лихачева. 

Оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой 2,38 грамма ФИО2 продолжила хранить при себе с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы. 

Тем самым, ФИО3, ФИО2, неустановленные следствием лица, выступающие в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетными записями «24/7 НА СВЯЗИ» @captain_American_999, «2Support Billioners» @SvyazKV и «Андрюха косм» @matrixbnb, и иные неустановленные следствием лица, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет наркотических средств, однако преступление не было доведено до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как 24 марта 2023 года в 14 часов 30 минут в районе дома по адресу: г. Красноярск, Кировский район, ул. Автомобилистов, д. 17 «Б», сотрудниками полиции задержаны ФИО1 и ФИО2, впоследствии доставленные в ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», расположенный по адресу: г. Красноярск, Кировский район, пер. Автобусный, д. 6. 

24 марта 2023 года в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 30 минут сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в здании ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: 

<

...>, обнаружена и изъята растительная масса, являющаяся согласно заключению эксперта № 11/557 от 11 апреля 2023 года наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 2,38 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при исследовании).

24 марта 2023 года в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 45 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» внутри трубы, установленной на участке местности, имеющем географические координаты 55.98250 92.97751, расположенном на расстоянии 85 метров от дома по адресу: г. Красноярск, Кировский район, ул. Автомобилистов, д. 6 «А», в противоположном направлении от ул. Лихачева, обнаружена и изъята растительная масса, являющаяся согласно заключению эксперта № 11/557 от 11 апреля 2023 года наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 1,01 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при исследовании).

24 марта 2023 года в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 10 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под облицовкой трансформаторной будки на участке местности, имеющем географические координаты 55.98234 92.97821, расположенном на расстоянии 76 метров от дома по адресу: г. Красноярск, Кировский район, ул. Автомобилистов, д. 6 «А», в противоположном направлении от ул. Лихачева, обнаружена и изъята растительная масса, являющаяся согласно заключению эксперта № 11/557 от 11 апреля 2023 года наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 0,84 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при исследовании).

24 марта 2023 года в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 35 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» между досками забора на участке местности, имеющем географические координаты 55.98233 92.97654, расположенном на расстоянии 140 метров от дома по адресу: г. Красноярск, Кировский район, ул. Автомобилистов, д. 6 «А», в противоположном направлении от ул. Лихачева, обнаружена и изъята растительная масса, являющаяся согласно заключению эксперта № 11/557 от 11 апреля 2023 года наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 0,72 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при исследовании).

24 марта 2023 года в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 00 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под кирпичом на участке местности, имеющем географические координаты 55.98185 92.97662, расположенном на расстоянии 160 метров от дома по адресу: г. Красноярск, Кировский район, пер. Гаражный, д. 12, в противоположном направлении от ул. Лихачева, обнаружена и изъята растительная масса, являющаяся согласно заключению эксперта № 11/557 от 11 апреля 2023 года наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 0,75 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при исследовании).

Общая масса наркотического средства каннабис (марихуана), обнаруженного и изъятого при вышеуказанных обстоятельствах, составила 5,7 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» не является значительным, крупным либо особо крупным размерами.

Каннабис (марихуана) постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

Исследовав представленные сторонами доказательства, суд считает вину подсудимых в совершении преступления доказанной, что подтверждается следующим.

Данными в судебном заседании, а так же оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО1, согласно которым он вину признал полностью. В качестве «курьера» интернет-магазина по указанию лица, использующего в приложении «Telegram» имя пользователя «Андрюха косм», он совместно с ФИО2 24 марта 2023 года по географическим координатам забрал в районе ул. Автомобилистов г. Красноярска 10 свертков с наркотическим средством каннабис. Сверток с наркотиками он передал ФИО2, которая распаковала его. Внутри свертка находилось около 10 свертков меньшего размера с содержимым. После чего они прошли к домам по ул. Автомобилистов г. Красноярска, где согласно полученным ранее указаниям от лица, использующего в приложении «Telegram» имя пользователя «Андрюха косм», он и ФИО2 стали делать закладки полученных наркотиков, а именно он выбирал место закладки, показывал его ФИО2, после чего та оставляла сверток в указанном месте, а он фотографировал данное место на свой телефон для направления в интернет-магазин. В этот момент как к ним подъехали сотрудники полиции и задержали (т.2 л.д. 19-22, 33-37, 51-54, 69-72).

Данными в судебном заседании, а так же оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО2, согласно которым она вину признала полностью. 24 марта 2023 года ФИО1 сообщил ей о том, что нашел работу «курьером» в интернет-магазине и ему необходимо вместе с ней забрать закладку с наркотиками, а потом разместить наркотики в тайники. ФИО1 пояснил, что после размещения наркотиков по тайникам ему за это переведут деньги, которые он отдаст ФИО2 в счет проживания в квартире. На предложение ФИО1 она согласилась. Ей было известно о том, что ФИО1 с представителем интернет-магазина общался в приложении «Telegram». После чего на такси она и ФИО1 поехали в район ул. Автомобилистов г. Красноярска. Выйдя из машины, она и ФИО1 пошли в сторону поля, при этом ФИО1 ориентировался по географическим координатам с помощью своего телефона. Под одним из кустов, на земле он поднял сверток, перемотанный изолентой с содержимым внутри, после чего передал сверток ей. Она развернула сверток чтобы убедиться, что внутри наркотики. Внутри свертка было примерно 10 свертков меньшего размера, также перемотанных изолентой с веществом внутри. Поле чего, она убрала свертки к себе в сумку. Далее они пошли к частному сектору и ФИО1 пояснил, что полученные свертки с марихуаной необходимо разместить здесь же по пути. Они шли по улице и ФИО1 показывал места, где необходимо оставить свертки, она доставала из сумки один из них и помещала в указанное ФИО1 место, после чего тот его фотографировал на свой телефон. Всего они сделали с ФИО4 четыре закладки, после чего их задержали сотрудники полиции, которые доставили их в отдел, где был проведен ее личный досмотр, в ходе которого в сумке обнаружили и изъяли три свертка с марихуаной. Еще три свертка потерялись, выпав из расстегнутой сумки, но в какой именно момент она точно не помнит (т.2 л.д. 144-147, 149-152, 165-166, 180-181).

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО5, согласно которым силами сотрудников ОНК ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» с целью проверки имеющейся оперативной информации о распространении наркотических средств путем закладок на территории СПК «Рассвет», расположенного по адресу: г. Красноярск, Кировский район, ул. Мичурина, д. 75 «Ж» и в частном секторе на ул. Автомобилистов в Кировском районе г. Красноярска, проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого за указанной территорией в 12 часов 00 минут 24 марта 2023 года установлено оперативное наблюдение. Около 13 часов 20 минут 24 марта 2023 года были замечены мужчина и женщина, установленные позднее как ФИО1 и ФИО2, которые спускались со стороны СПК «Рассвет» в строну переулка Гаражный в Кировском районе г. Красноярска. Поведение ФИО1 и ФИО2 в процессе оперативного наблюдения вызвало подозрение, двигаясь по улице, они останавливались в некоторых местах, после чего ФИО2 проводила манипуляции схожие с размещением закладок, после чего ФИО1 фотографировал каждый участка на сотовый телефон. После чего, ФИО1 и ФИО2 продолжили движение по частному сектору по ул. Автомобилистов в Кировском районе г. Красноярска. В связи с возникшим подозрением о причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО1 и ФИО2 были задержаны и доставлены в ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское». В отделе полиции в ходе личного досмотра ФИО2 обнаружены и изъяты три свертка из изоляционной ленты с наркотическим средством. В ходе личного досмотра ФИО1 обнаружены и изъяты банковская карта «Тинькофф» и сотовый телефон. В дальнейшем в ходе оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, задний, сооружений, участков местности и транспортных средств» в районе пер. Гаражный и ул. Автомобилистов г. Красноярска, были обнаружены и изъяты четыре свертка из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством (т. 1 л.д. 250-253, 254-256). 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей ФИО6 и ФИО7, согласно которым 24 марта 2023 года они участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО2 в отделе полиции № 3. В ходе досмотра в сумке ФИО2 обнаружены и изъяты три свертка из изоляционной ленты черного цвета шарообразной формы (т.1 л.д. 259-260, 263-266).

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО8, согласно которым в марте 2023 года он участвовал в качестве представителя общественности в отделе полиции при проведении личного досмотра ФИО3, в ходе которого были обнаружены и изъяты банковская карта и сотовый телефон (т.1 л.д.267-270).

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО9, согласно которым в вечернее время в марте 2023 года он принимал участие в качестве представителя общественности при проведении обследования нескольких участков местности расположенных на ул. Автомобилистов и пер. Гаражный г. Красноярска. В четырех местах были обнаружены и изъяты свертки, перемотанные изолентой с содержимым внутри (т.1 л.д.261-262).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 25 марта 2023 года, согласно которому в отдел № 3 СУ МУ МВД России «Красноярское» переданы результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 и ФИО1, полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий, проведенных 24 марта 2023 года (т.1 л.д.36).

Рапортом КУСП № 8070 от 24 марта 2023 года, согласно которому 24 марта 2023 года в 14 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» около дома по адресу: г. Красноярск, Кировский район, ул. Автомобилистов, д. 17 «Б», задержаны ФИО1 и ФИО2, в ходе личного досмотра которой обнаружено и изъято три свертка с содержимым. В связи с чем в действиях ФИО1 и ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д. 37).

Актом о проведении ОРМ «наблюдение» от 24 марта 2023 года, согласно которому 24 марта 2023 года сотрудниками ОНК ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» в целях проверки оперативной информации о распространении наркотических средств бесконтактным способом на территории СНТ «Рассвет» и ул. Автомобилистов в Кировском районе г. Красноярска проведено оперативно-розыскное мероприятия «наблюдение», в ходе которого за указанной территорией в 12 часов 00 минут установлено наблюдение. В 13 часов 20 минут в поле зрения появились мужчина и женщина, установленные впоследствии как ФИО1 и ФИО2, которые подходили к различным объектам, проводили с ними манипуляции, после чего продолжали движение спускаясь с горы в сторону ул. Автомобилистов по направлению ул. Мичурина в Кировском районе г. Красноярска. В ходе наблюдение за вышеуказанными лицами, их поведение вызвало подозрение, в связи с чем было принято решение о их задержании и проверки на причастность к незаконному обороту наркотических средств. В 14 часов 30 минут 24 марта 2023 года около дома по адресу: г. Красноярск, Кировский район, ул. Автомобилистов, д. 17А, ФИО1 и ФИО2 были задержаны, после чего доставлены в ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», где были проведены их личные досмотры (т. 1 л.д. 38). 

Актом личного досмотра ФИО2 от 24 марта 2023 года, согласно которому в ходе досмотра ФИО2, проводимого 24 марта 2023 года в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 30 минут в помещении кабинета № 204 здания ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты три свертка из изоленты черного цвета.(т.1 л.д. 39).

Справкой об исследовании № 738 от 24 марта 2023 года, согласно которой растительная масса в трех свертках, обнаруженных и изъятых в ходе личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Общая постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 2,38 грамма (т.1 л.д. 41).

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 24 марта 2023 года, согласно которому в ходе досмотра ФИО1, проводимого 24 марта 2023 года в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 00 минут в помещении кабинета № 203 здания ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты банковская карта «Тинькофф» и сотовый телефон «Redmi» (т.1 л.д. 42).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 25 марта 2023 года, согласно которому в отдел № 3 СУ МУ МВД России «Красноярское» переданы результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий, проведенных 24 марта 2023 года (т.1 л.д.54).

Актом о проведении ОРМ от 24 марта 2023 года, согласно которому 24 марта 2023 года сотрудниками ОНК ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» после задержания ФИО1 и ФИО2 проведены оперативно-розыскные мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которых обнаружены и изъяты четыре свертка из изоленты черного цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д.55).

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 24 марта 2023 года, согласно которому 24 августа 2023 года в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 45 минут при обследовании внутри трубы, установленной на участке местности, имеющем географические координаты 55.98250 92.97751, расположенном на расстоянии 85 метров от дома по адресу: г. Красноярск, Кировский район, ул. Автомобилистов, д. 6 «А», в противоположном направлении от ул. Лихачева, обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета (т. 1 л.д. 58-60).

Справкой об исследовании № 743 от 25 марта 2023 года, согласно которой растительная масса, находящаяся в свертке, обнаруженном и изъятом 24 марта 2023 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 1,01 грамма (т.1 л.д.62).

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 24 марта 2023 года, согласно которому в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 10 минут при обследовании под облицовкой трансформаторной будки на участке местности, имеющем географические координаты 55.98234 92.97821, расположенном на расстоянии 76 метров от дома по адресу: г. Красноярск, Кировский район, ул. Автомобилистов, д. 6 «А», в противоположном направлении от ул. Лихачева, обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета (т. 1 л.д. 64-66).

Справкой об исследовании № 742 от 25 марта 2023 года, согласно которой растительная масса, находящаяся в свертке, обнаруженном и изъятом 24 марта 2023 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 0,84 грамма (т.1 л.д.68).

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 24 марта 2023 года, согласно которому в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 35 минут при обследовании между досками забора на участке местности, имеющем географические координаты 55.98233 92.97654, расположенном на расстоянии 140 метров от дома по адресу: г. Красноярск, Кировский район, ул. Автомобилистов, д. 6 «А», в противоположном направлении от ул. Лихачева, обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета (т. 1 л.д. 70-72).

Справкой об исследовании № 741 от 25 марта 2023 года, согласно которой растительная масса, находящаяся в свертке, обнаруженном и изъятом 24 марта 2023 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 0,72 грамма (т.1 л.д.74).

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 24 марта 2023 года, согласно которому в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часов 00 минут при обследовании под кирпичом на участке местности, имеющем географические координаты 55.98185 92.97662, расположенном на расстоянии 160 метров от дома по адресу: г. Красноярск, Кировский район, пер. Гаражный, д. 12, в противоположном направлении от ул. Лихачева, обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета (т. 1 л.д. 76-78).

Справкой об исследовании № 740 от 25 марта 2023 года, согласно которой растительная масса, находящаяся в свертке, обнаруженном и изъятом 24 марта 2023 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 0,75 грамма (т.1 л.д.80).

Указанные документы оперативно-розыскной деятельности признаны доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.1 л.д.81-83).

Заключением эксперта № 11/557 от 11 апреля 2023 года, согласно которому растительная масса, обнаруженная и изъятая 24 марта 2023 года в ходе личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством каннабис (марихуана), общая постоянная масса которого составила 2,38 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при химических исследованиях); растительная масса, обнаруженная и изъятая 24 марта 2023 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которого составила 1,01 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при химических исследованиях); растительная масса, обнаруженная и изъятая 24 марта 2023 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которого составила 0,84 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при химических исследованиях); растительная масса, обнаруженная и изъятая 24 марта 2023 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которого составила 0,72 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при химических исследованиях); растительная масса, обнаруженная и изъятая 24 марта 2023 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которого составила 0,75 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при химических исследованиях) (т. 1 л.д. 107-112).

Протоколом осмотра изъятого у ФИО1 сотового телефона «Redmi», в памяти которого обнаружена информация, свидетельствующая об осуществлении действий, направленных на незаконный сбыт наркотиков, а именно: фотоизображения участков местности, где были 24.03.2023 размещены закладки с наркотиками; переписка в приложении «Telegram» с пользователем с именем «Жека» (имя пользователя @Hqeert), группой чат «@Hqeert Красноярск Биллионерс 11» с 3 участниками - пользователем «Жека» (имя пользователя @Hqeert), пользователем «24/7 НА СВЯЗИ» (имя пользователя @captain_America_999), пользователем-владельцем чата «2Support Billioners» (имя пользователя @SvyazKV), содержащий сообщения датируемые 19 марта 2023 года, об условиях выполнения обязанностей «курьера», установки приложений и настройки сотового телефона, требуемых для работы «курьера», также подтверждения факта окончания стажировки ФИО1 и передачи ему контакта «куратора», сообщения, датируемые 23 марта 2023 года и 24 марта 2023 года, о выполнении ФИО4 обязанностей «курьера» по размещению наркотических средств, получении информации о новой партии наркотических средств для раскладки с указанием времени и места выполнения данной работы. Сотовый телефон признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к уголовному делу (т.1 л.д.195-242, 243-244).

Исходя из обстоятельств дела, учитывая заключения судебно-психиатрических экспертиз, согласно которым подсудимые психическими заболеваниями не страдают, суд признает их вменяемыми.

Доказательства виновности ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. 

Из материалов дела видно, что преступные действия ФИО1 и ФИО2 совершили самостоятельно, в отсутствие каких-либо уговоров, склонения со стороны сотрудников правоохранительных органов. Умысел ФИО1 и ФИО2 на участие в незаконном обороте наркотических средств при обстоятельствах, изложенных выше, сформировался вне зависимости от деятельности сотрудников полиции.

Таким образом, с учетом всех вышеперечисленных доказательств в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых в совершении преступления.

Из представленных суду доказательств, в том числе из показаний ФИО1 и ФИО2, информации, обнаруженной в телефоне ФИО1, следует, что неустановленное следствием лицо, объединилось с неустановленными следствием лицами, выступающими в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетными записями «24/7 НА СВЯЗИ» @captain_American_999, «2Support Billioners» @SvyazKV и «Андрюха косм» @matrixbnb, иными неустановленными следствием лицами, а также ФИО1 и ФИО2 в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств. О том, что группа являлась организованной, свидетельствует ее сплоченность и устойчивость. Так, указанные участники группы объединились для совершения совместных, систематических, в течение длительного периода времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств посредством ресурсов интернет-магазина, распределив роли каждого участника, построив иерархическую схему взаимодействия между участниками. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Руководствуясь ст. 60 УК РФ, определяя вид и размер наказания каждому подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимых, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, значение участия каждого из подсудимых для достижения цели преступления. В отношении ФИО1 суд так же учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным,

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, сообщила об обстоятельствах преступления, дал правдивые и полные показания, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, активно способствовал изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, состояние его здоровья и здоровья его родных, что в соответствии со ст. 61 УК РФ является обстоятельствами, смягчающими наказание, кроме того суд учитывает, что ФИО1 удовлетворительно характеризуется, имел место жительства, работал не официально, принес публичные извинения, оказывает помощь престарелой бабушке.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ является особо опасный рецидив преступлений, в связи с судимостью по приговору от 20.12.2016.

Суд считает, что с учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимого ФИО1, цели наказания, указанные в ст. 43 УК РФ: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты только путем назначения наказания в виде лишения свободы, а с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, без применения дополнительных видов наказания.

При назначении наказания ФИО1 суд применяет ч. 3 ст. 66, ч. 1 и 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, личности подсудимого, отсутствия исключительных обстоятельств суд не усматривает.

Согласно ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии особого режима.

Правовых оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 УК РФ не имеется. Поскольку подсудимым совершено покушение на особо тяжкое преступление в условиях рецидива оснований для применения ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Мера пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражей подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО2 вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, сообщила об обстоятельствах преступления, дала правдивые и полные показания, чем активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, активно способствовала изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, состояние ее здоровья и здоровья ее родных, наличие малолетнего ребенка, что в соответствии со ст. 61 УК РФ является обстоятельствами, смягчающими наказание, кроме того суд учитывает, что ФИО2 удовлетворительно характеризуется, имеет место жительства, находится в отпуске по уходу за ребенком, принесла публичные извинения, не судима, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, проходит обучение и состоит на учете в центре занятости по поиску работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ не имеется.

Суд считает, что с учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимой ФИО2 цели наказания, указанные в ст. 43 УК РФ: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты только путем назначения наказания в виде лишения свободы, а с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, без применения дополнительных видов наказания.

Поскольку установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, при назначении наказания ФИО2 суд применяет ч. 1 ст. 62 УК РФ. Кроме того, при назначении наказания суд применяет ч. 3 ст. 66 УК РФ. Исключительных обстоятельств, являющихся основанием для применения ст. 64 УК РФ, не имеется.

Поскольку в результате применения ст. 66 и 62 УК РФ, с учетом наличия смягчающих вину обстоятельств и отсутствия отягчающих вину обстоятельств, срок наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен осужденной ФИО2, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, наказание в данной части назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

Согласно ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО2 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Правовых оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 УК РФ не имеется. С учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности ФИО2 оснований для применения ст. 53.1 УК РФ не имеется.

ФИО2 имеет на иждивении малолетнего ребенка, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Отец ребёнка в свидетельстве о рождении не указан. ФИО2 проживает совместно с ребёнком и сожителем по адресу 

<

...>. Там же зарегистрирована. В настоящее время ФИО2 в браке не состоит, занимается воспитанием и содержит ребенка. По месту жительства характеризуется удовлетворительно, как со стороны отдела полиции, так и соседями. Проведенным администрацией Октябрьского района в г. Красноярске 29.01.2024 обследованием установлено, что ФИО2 для ребенка созданы удовлетворительные жилищно-бытовые условия по месту жительства по ул. Петра Словцова, д. 8, кв. 41. В настоящее время ФИО2 получает пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка, установленное на период до 31.10.2024, и осуществляет поиск работы для чего зарегистрирована в КГКУ «Центр занятости населения города Красноярска». Ребенок с 15.12.2023 посещает детский сад № 133 по месту жительства.

Учитывая указанные обстоятельства в совокупности и взаимосвязи, в целях обеспечения соблюдения прав и законных интересов малолетней ФИО10, суд полагает необходимым предоставить ФИО2 возможность своим поведением доказать исправление без реального отбывания назначенного наказания в условиях заботы, надлежащего ухода за ребенком, его воспитания и всестороннего развития, путем применения отсрочки, предусмотренной ч. 1 ст. 82 УК РФ.

Мера пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Поскольку вещественное доказательство – сотовый телефон «Redmi» являлся средством совершения преступления, он подлежит конфискации в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 299 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 10 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в период с 24.03.2023 до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 5 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ ФИО2 отсрочить отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ее ребенком ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения четырнадцатилетнего возраста.

Вещественные доказательства: наркотические средства, упаковки из-под наркотических средств - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; сим-карту из сотового телефона «Redmi» - уничтожить; сотовый телефон «Redmi» - конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в жалобе.

Судья М.Д. Мугако